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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá proměnami dramatického ztvárnění mýtu

o Faidře z hlediska jejího vyznání lásky. Porovnává čtyři dramatické texty:

zpracování řeckého dramatika Euripida ve hře Hippolytos, římského

dramatika L. A. Senecy ve hře Faidra, Jeana Racina ve hře Faidra a Sarah

Kane ve hře Faidřina láska. V rámci jednotlivých děl zkoumá proměny

vztahů a motivů hlavních postav promítnutých do Faidřina vyznání. Práce

neodhlíží od hlavních charakteristických znaků rukopisu těchto čtyř

dramatiků ani společenského kontextu vzniku děl, největší pozornost však

věnuje analýze samotných dramatických textů.

Abstract

This Bachelor thesis looks into changes of dramatical rendition of the myth

about Phaedra in terms of her confession of love. It compares four

dramatical texts: tragedy Hippolytus by the greek playwright Euripides,

play Phaedra by roman dramatist L. A. Seneca, tragedy Phèdre by Jean

Racine and Sarah Kane's Phaedra's Love. It determines changes of the

relations and motives of the main characters projected into Phaedra's

confession. It pays attention mostly to the analysis of the texts

themselves but at the same time it does not turn from the main

characteristic of these four dramatists, nor social context of creation of

these plays.
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 1. Úvod

Náměty z antické mytologie nepřestávají inspirovat dramatiky napříč

staletími. Ve své práci se zabývám proměnami dramatického ztvárnění

mýtu o Faidře, jak ho v časovém rozmezí téměř dvou a půl tisíce let

zpracovali autoři Euripidés, Lucius Annaeus Seneca, Jean Racine a Sarah

Kane.1

V celé bakalářské práci se pokouším o komparaci textů po formální i

tematické stránce, a to z hlediska Faidřina vyznání lásky. Vycházím z

hlavní dramatické situace, která je u všech autorů společná: postava

Faidry chová lásku k nevlastnímu synovi Hippolytovi, a ta vyvrcholí ve

formě jejího vyznání.

Na začátku hlavních kapitol se krátce věnuji zařazení her do

společenského kontextu a poetice daných období, v nichž autoři tvořili, i

jejich autorským stylům. Hlavní pozornost však v celé práci věnuji analýze

samotných dramatických textů.

V dílčích podkapitolách se podrobněji zabývám nastolenými vztahy

mezi hlavními postavami a pokouším se zjistit, jak jsou pro motivace

Faidřina vyznání důležité. Soustřeďuji se především na trojúhelník Faidra,

Théseus a Hippolytos a na proměny vztahů mezi postavami v rámci

jednotlivých adaptací. O něco menší prostor věnuji postavě Chůvy, která

ve hrách zastává odlišné funkce a má na Faidřino vyznání různě velký vliv.

Na hlavní analogie a odlišnosti ztvárnění Faidřina vyznání se

pokouším poukázat v závěrečné kapitole.

1 Ve své práci jsem se rozhodla pracovat se slovenským překladem Svetlany Žuchové a
Evy Pivoluskové Faidrina láska.
Existuje také český překlad Jaroslava Achaba Haidlera Faidra (Z lásky), který vznikl
v roce 2003 u příležitosti projektu Národního divadla – Bouda, uvádějícího moderní
světové hry v české premiéře.
Důvodem mého rozhodnutí byla větší věrnost slovenského překladu anglickému originálu
Phaedra´s love.
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 2. Faidřin mýtus

Mýtus je tradovaný příběh symbolického nebo náboženského

významu. Mytologie je vždy úzce spjatá s nahlížením světa, s jeho

výkladem a také s náboženstvím. Mýty jsou proto neodmyslitelnou

součástí každé světové kultury.

Obsahem mýtu jsou určité vzorce chování, které nazýváme

archetypy. Archetyp je idea nebo také pravzor, předávaný výchovou i

kulturou. V umění je to například často se opakující symbol či motiv

podobající se onomu pravzoru.2

Jak tvrdí Karen Armstrongová, „mýtus nemá poskytovat ikony

k uctívání, ale přivést člověka k jeho vlastním hrdinským sklonům.“3

Mýtické příběhy proto ukazují, jak se má člověk vyrovnat s vnitřními,

zpravidla do krajnosti vyhrocenými krizemi.4

Mytologický příběh o Faidře, manželce krále Thésea, která se

zamiluje do svého nevlastního syna Hippolyta, je již od dob Euripida

jedním z nejvyhrocenějších a postava Faidry jednou

z nejkontroverznějších postav.

Drama Hippolytos řeckého dramatika Euripida, který spadá svým

životem a tvorbou do axiálního věku5, má jasný mytologický rámec,

kterým je svár bohyně Afrodité s bohyní Artemis. V tomto období začíná

hrát velkou roli vedle mythu také logos. Jak tvrdí Armstrongová, mythus a

logos se do této doby vzájemně doplňovaly, ale nově nastoupivší

2 Eliade tvrdí, že „lidé mají schopnost uchovat historické události a osobnosti jen
v případě, že se změní v archetypy. To znamená, že se anulují všechny jejich osobní a
historické zvláštnosti. Je to redukce historických událostí na mytické kategorie a
osobností na archetypy.“ (ELIADE, Mircea. Mýtus o věčném návratu: archetypy a
opakování. Vyd. 2. Praha: Oikoymenh, 2003. 102 s. ISBN 80-7298-037-8, s. 35-36).

3 ARMSTRONG, Karen. Krátká historie mýtu. Vyd. 1. Praha: Argo, 2006. 156 s. ISBN 80-
7203-750-1, s. 134.

4 Tamtéž, s. 18.

5 Axiální věk 800 – 200 př. n. l.
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platónská a stoická filozofie mezi nimi způsobila rozkol.6 Na jedné straně

stojí mýtus, který vyžaduje „citovou účast, aby mohl být smysluplný“, a

na druhé straně logos, který se snaží „nastolit pravdu prostřednictvím

zkoumání a kritického myšlení“.7 Tato změna smýšlení, která souvisí

s vývojem athénské společnosti, vede Euripida ke kritickému nahlížení

božského kultu.

Euripidovou adaptací mýtu o Faidře se inspirovala řada autorů, mezi

které patří i Lucius Annaeus Seneca, římský dramatik, který svou tvorbou

spadá do 1. století n. l. Seneca však vychází z více literárních zdrojů i

variant příběhu, pro plné uchopení tak obsáhlého obrazového příběhu,

jakým je mýtus. Inspiruje se oběma verzemi Euripidova Hippolyta,

Ovidiovými Listy Heroin, čerpá ze ztraceného Lykofronova Hippolyta,

v textu jsou slyšet i narážky z Vergiliových Písní rolnických.8 Římská

tragédie není již tak úzce spojená s náboženskou slavností jako tragédie

řecká. Zájem římských autorů se proto přesouvá od výkladů přirozeného

světa, k čemu sloužil do té doby vedle historických událostí především

mýtus, na zkoumání člověka a společnosti.

Renesance a klasicismus znovu objevují antickou kulturu a s ní

spojenou mytologii a nechávají se inspirovat antickými náměty a autory.

Starověké mýty jsou umělecky ztvárňovány napříč uměními. Za dob

Racina, ve Francii v polovině 17. století, upevňuje svou pozici křesťanství

a autor přizpůsobuje starověké mytologické příběhy křesťanskému

myšlení.

Slovo mýtus je v moderní společnosti spíše používáno pro určitou

„rozšířenou, ale nepravdivou představu“.9 Pro moderní autory jako je

například Eugene O´Neill, Jean Paul Sartre nebo Albert Camus se stal

6 ARMSTRONG, Karen. Krátká historie mýtu. Vyd. 1. Praha: Argo, 2006. 156 s. ISBN 80-
7203-750-1, s. 103.
7 Tamtéž, s. 99.
8 STEHLÍKOVÁ, Eva. Faidra jako interpretační problém? Divadelní revue, 2009, roč. 20, č.
2, s.103.
9 ARMSTRONG, Karen. Krátká historie mýtu. Vyd. 1. Praha: Argo, 2006. ISBN 80-7203-
750-1. s. 16.
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silným inspiračním zdrojem, jelikož se prostřednictvím něho vyjadřovali

k novodobým destruktivním mýtům, nejednou končícím masakry a

genocidou. Stejně tak Sarah Kane, která přivádí Faidru do moderního

prostředí, na jejím příběhu reflektuje nemoci doby konce 20. století.
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 3. Euripidés: Hippolytos10

„Mne přítel hubí proti vůli mé i své.“11

Euripidés se z hlediska vývojové tendence řecké tragédie nejvíce

obrací k duševnímu životu člověka. Ve svém díle věnuje velký prostor

ženským postavám, které staví do vyhrocených situací, aby na nich mohl

ukázat co největší škálu citových poloh.12


[…]


to krvavě – konkrétně prostřednictvím Hippolytova meče.65

Racinova Faidra páchá sebevraždu taktéž na scéně. Netradičně se

usmrcuje jedem, který jí darovala Médea. Lze se domnívat, že se jedná o

vyústění motivu dědičného prokletí, se kterým Racine pracuje. Faidra svou

sebevražednou smrtí dává symbolicky najevo, že se sama řadí mezi ženy

z vlastního i Théseova rodu, které stihlo prokletí zkázonosné a nešťastné

lásky.

Zásadní rozdíly a tématické změny v adaptacích shledávám také ve

ztvárnění postavy Hippolyta. Od prvotního cudného a panického

mládence, oddaného výhradně bohyni Artemis, s

jednoznačně vyhraněným negativním názorem na celé ženské pokolení,

jak jej ztvárňují Euripidés a Seneca, se adaptace Racina a Kane výrazně

liší. Zásadní proměnou prochází Hippolytos u Racina, který mu připisuje

poznání lásky. Jedná se o zcela novou okolnost, která se odlišuje už od

65 Hippolytův meč se stává hlavním důkazem proti Hippolytovi v jeho křivém nařčení: „To
hnusné zvíře, Hippolytus, /.../ Bezhlavě prchl pryč a na útěku / meč odhodil! Mám ho! To
je důkaz!“ (Seneca, str. 34).
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samotné postaty mýtu. Sarah Kane taktéž interpretuje Hippolyta jako

muže, který má s milostnými city zkušenost. Její Hippolytos je zhrzený

bývalou láskou a tuto frustraci zahání zvýšenou sexuální aktivitou.

Interpretace Racina a Kane výrazně rozšiřují mýtický příběh, který

Hippolytovi přisuzuje panickou cudnost.

Všichni autoři ve větší či menší míře variují téma božské moci. Toto

téma je velmi obsáhlé a vystačilo by na samostatnou studii. V mé práci

zůstává do značné míry nevyčerpáno a dotýkám se ho pouze okrajově,

protože nemá přímou spojitost s Faidřiným vyznáním.

U Euripida zaznamenáváme krizi polyteistického náboženství, kdy se

mezi smrtelníky a bohy začíná rozevírat propast („Hippolytos: Ó, kéž by

mohl proklít bohy lidský rod!“ Euripidés, str. 71). U Senecy nevíra ve vyšší

moc narůstá a jeho postavy jsou čím dál víc odkázány na vlastní sílu a vůli

(„Faidra: Kdo pomůže mi zkrotit strašný žár, / který mne sužuje? Snad

nějaký Bůh?“ Seneca, str. 38). Racine tvoří v již v době, kdy polyteistické

náboženství vystřídalo monoteistické, konkrétně v období upevňujícího se

křesťanství. Autor obtěžkává své postavy tíživým osudem a nepřipisuje

jim od bohů ani malou dávku milosrdenství („Théseus: Nechci už rušit je

marnými modlitbami.“ Racine, str. 63). Na konci Racinova dramatu

nepřichází z božských úst smírné rozhřešení jako u Euripida, ale postavy

jsou nucené odčinit časný trest zde na zemi. Za ten považuji Théseovo

přijetí Aricie („Théseus: duši zesnulou, abych teď uklidnil, /.../ z milenky

synovy stane se dcera moje.“ Racine, str. 65). Postavy Sarah Kane již

zcela nepočítají se zásahem vyšší moci, jedná se znovu o krizi

náboženství, nyní tedy monoteistického („Boh neexistuje. Nie je. Žiadny

Boh.“ Kane, str. 103). Hra Kane se vyznačuje totálním popřením existence

božské moci.

Dalším velmi zajímavým tématem, které se objevuje u všech

autorů, je téma Faidry jako matky. Autoři Euripidés, Seneca i Racine
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interpretují Faidru nejen jako manželku a toužící ženu, ale také jako

matku, nicméně postavy Faidřiných potomků v jejich hrách nevystupují.

Zásadní změna přichází u Sarah Kane, která činí z Faidřiny vlastní dcery

Strofé jednu z hlavních postav. Ta přebírá roli chůvy našeptávačky a

důvěrnice. Vztah Faidry s jejím vlastním dítětem je u Kane detailně

budován, jelikož na něm rozvádí téma krize rodiny i problematiku

svobodného mateřství.
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 8. Závěr

Ve své práci jsem se podrobněji zabývala proměnami ztvárnění

Faidřina vyznání lásky u čtyř autorů tvořících v časovém rozpětí téměř

dvou a půl tisíce let.

Mou snahou bylo soustředit se na hlavní formální a tématické rozdíly

a posuny mezi jednotlivými adaptacemi Faidřina vyznání a věnovat se

jejich komparaci v celé bakalářské práci.

V podkapitolách jsem se podrobněji zaměřila na charakteristiku

hlavních postav a vzájemných vztahů mezi Faidrou, Théseem a

Hippolytem, v případě Racina též chůvou Oinónou. Věnovala jsem se

proměnám těchto vztahů i vlastností postav a shledala jsem, že jsou silně

určující pro motivace Faidřina vyznání a staly se pro mě klíčovými k jejich

objasnění.

V závěrečné kapitole jsem se pokusila stanovit zásadní formální a

tématické rozdíly mezi adaptacemi Faidřina vyznání a poukázat na hlavní

analogie a odlišnosti u jednotlivých autorů.

Všechna čtyři dramata jsou bohatá na řadu témat a motivů, které

přes svou zajímavost zůstávají v mé práci nevyčerpány, protože přímo

nesouvisí s Faidřiným vyznáním. Jsou to například pozice a význam

božstev v jednotlivých hrách, role Faidry jako milenky a matky nebo motiv

dědičného hříchu. Dramata jsou tématicky i motivačně natolik obsáhlá, že

nadále zůstávají bohatým a nevyčerpaným inspiračním zdrojem.
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