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Lucie Křápková: Proměny Faidřina vyznání lásky

Školiteľský posudok k bakalárskej diplomovej práci

Diplomantka Lucie Křápková sa rozhodla pre zaujímavú, no nie jednoduchú cestu. Vo svojej
bakalárskej diplomovej práci si za predmet výskumu zvolila premenu Faidrinho mýtu, respektíve
motív vyznania lásky Faidry k nevlastnému synovi Hippolytovi. Vrstevnatosť a interpretačnú
rôznorodosť tohto vyznania sleduje na štyroch vybraných príkladoch dramatických textov
(Euripidov Hippolytos, Senecova Faidra, Racinova Faidra a Kaneovej Faidrina láska).
Autorka v úvode zoznamuje zo základnými definíciami mýtu a archetypu, pričom dôraz kladie na
archetyp Faidry a stručne načrtne dôvody, pre ktoré si vybrala práve konkrétne texty. Jadro práce
tvoria štyri rozsiahlejšie kapitoly, ktoré sa venujú jednotlivým textom z hľadiska formálnej a
jazykovej výstavby, charakteristike autorskej poetiky a doby vzniku diel.
Křápková v každej kapitole sleduje a analyzuje vývoj vzťahu medzi postavami (a jednotlivých
postáv samotných)– Faidrou a Théseom, Théseom a Hippolytom, Faidrou a Hippolytom, ktoré sú
vždy charakterizované vybranou citáciou z textov. Už tým diplomantka naznačí, akou optikou
nazerá na tieto jednotlivé vzťahy a koniec-koncov i texty. Túto štruktúru dodrží pri analýze každého
dramatického textu, všíma si a pozornosť ale venuje i ďalším postavám, napríklad postave Faidrinej
dôverníčky Oinony v Racinovej adaptácii. Svoje tvrdenia formuluje na základe podrobnej analýzy
dramatického textu, a súčasne neobchádza ani dobový a kultúrny kontext, čím sa jej viacmenej
podarí obhájiť voľbu konkrétnych textov. Vo všetkých totiž nájde spoločné i odlišné aspekty. Tie
následne zhrnie v záverečnej kapitole pod názvom Proměny vyznání lásky. V tej okrem iného
autorka otvára i ďalšie možnosti výskumu, napríklad z hľadiska náboženského alebo sociologického
a rodového.
Lucie Křápková pracovala s množstvom zdrojov, jej primárnym nástrojom ale boli dramatické
texty, respektíve vybrané preklady. Okrem poznámky k voľbe slovenského prekladu hry Sarah
Kane. ale v práci autorka jednoznačne nepíše, prečo pri Euripidovi a Racinovi zvolila konkrétne
preklady. Istou slabinou práce je i to, že sa autorka vyhla podrobnejšej analýze vzťahu Hippolyta a
Arície v Racinovej adaptácii (a ostala len pri povrchnejšom opise vývoja Hippolyta od mizogýna k
zamilovanému mužovi) alebo Faidry a jej dcéry Strofé v hre Sarah Kane, čo je v rámci archetypu a
mýtu mimoriadne zaujímavým posunom.
V práci sa nájdu i mnohé zjednodušenia, predovšetkým v úvodných častiach kapitol, kde autorka
často skĺzne do dojmologických tvrdení, nevyhne sa klišé alebo obecným frázam. Miestami práca
zápasí s formálnymi nedostatkami (preklepy, opakovanie slov, atď) a objavia sa i štylistické rezervy.
Napriek týmto výhradám ale diplomantka splnila tému i nároky, ktoré sa kladú na bakalársku
diplomovú prácu a preto ju odporúčam k obhajobe a navrhujem známku:
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